4. Ceterum ut omnis, quae de nobis ipsis nobilibus et terrigenis regni Bohemiae possit oriri, suspicio vel displicendi materia auferatur, hanc nobis legem cum adimplendi necessitate imponimus, et hoc in nobis et successoribus nostris perpetuae obligationis observatione firmamus, quod nullum capitaneum, nullum purcravium vel castellanum in castris nostris, nullum beneficiarium vel officiale aliquem in Bohemia vel Moravia, vel in curia nostra ponemus alienigenam, nec bona, possessiones vel castra,

pravime, nemá se sbírka platit.

3. Obnovujíce také starodávné právo tétoho příslušníků království, jež za času některých našich předchůdců, českých králů, bylo zrušeno a neoprávněně odvoláno, stanovíme a chceme, aby na příště zůstalo trvale pevně, že kdyby kdo zemřel nezanechaje synů, nechť nastoupí v dědinu a otcovské statky dcery.

Kdyby však zemřel bez synů i dcer a neučinil o svém jmění pořízení za života ani na případ smrti, ať ve jmění jeho všechno i dědinu nastoupí bližší dědicové mužského nebo ženského pohlaví, až po čtvrtý stupeň pokrevenství.

Kdyby (ani jich) nebylo a nestala se, jak prve bylo řečeno, se strany zemřelých zákonná disposice jměním, teprve tehdy takto spadne jmění zemřelých na nás. A totéž chceme, aby se zachovávalo i v případě jmění těch, kteří jsou za své delikty trestáni hrdebním nálezem. Chceme*) totiž, aby se dovolilo všem, kdož postrádají potomstva synů a dcer a kdož, jak bylo řečeno, mají být potrestáni hrdebním nálezem, aby o svých statečích pořizovali za života i na případ smrti, jak by se zlilo jejich vůli.

4. Jinak, aby bylo odstraněno všechno podezření a zdroj nelibosti, jež by o nás mohlo vzniknouti u urozených a zemanů českého království, stanovíme si tento zákon s nezbytností jej plnit a stvrzujeme za nás i za naše nástupce věčný závazek jej dodržovati, že ani v Čechách ani na Moravě neustanovíme žádného cizince za hejtmana, purkrabího, kastelána na našich hradech nebo při našem dvoře, ani že statky, držebnosti nebo hrady, nebo nějaké úřady, nedáme trvale nebo dočasně cizincům ani že nepřipustíme,

*) V jednom opise latinského originálu čte se „nolumus — nechceme“, což přijímal Kalousek, I. c., str. 565. Avšak logika kontextu i historických souvislostí svědčí o tom, že zde skutečně původně bylo „volumus“.

vel officia aliqua alienigenis ipsis in perpetuum vel ad tempus dabimus, nec eos hereditare in regno Boemiae aliqualiter admittemus:

sed predicta omnia in Boemos vel in Moravos tantum per nos ita dispensari debere decrevimus, quod nobis non licere aliud judicamus. Et ne subrepatur alia, quod una via sub sincera sollicitudine prohibetur, hoc predictae nostrae legi cum aequali observationis necessitate adjungimus, quod nullum alienigenam vel extraneum in Boemia vel Moravia hereditates, castra, possessiones, bona immobilia vel jura aliqua emere vel empta retinere aliqualiter admittemus. Sed si aliqui de talibus bona hujusmodi donata vel legata, vel forte in dotem dominae alicuius de Boemia vel Moravia fuerint assignata, vel quocunque alio titulo pervenerint ad eundem, ea a die, qua ad eum pervenerint, intra annum vendere alicui terrigenae teneatur; quod si non fecerit, omnia predicta, quae fuerat assecutus, tunc ad proximiores ipsius dominae consanguineos statim post ipsius anni terminum devolvantur.